Quanti-
tas ē du-

uenti. Patet nihilominus idem si utraq[ue] quantitas sit virtualis. nam in vno & eodem diuersa virtualis quantitas attendi potest fm diuersas rones eoz que de seipso p[ro]dicatur. sicut ex hoc qd dicitur ens. p[ro]sideratur in eo quãtitas virtualis q[ui]sum ad p[ro]fectionem essendi. ex hoc q[ue] dicitur sensibilis ex p[ro]fectoe sentiendi. & sic de alijs. Quãsum igitur ad r[ati]onem essendi infinitum esse non potest nisi illud in quo omnis essendi p[ro]fectio includitur. que in diuersis infinitis modis variari potest. & hoc modo solus deus infinitus est fm essentiam. quia eius esse non limitatur ad aliquam determinatam p[ro]fectionem. sed in se includit omnem modum p[ro]fectionis ad quam r[ati]o entitatis se extendere potest. & ideo ipse est infinitus fm essentiam. Hec aut[em] infinitas nulli creature p[ro]perere potest. nam cuiuslibet creature esse est limitatum ad p[ro]fectionem. p[ro]p[ri]e sp[irit]us. Si aut[em] intelligatur aliqua anima sensibilis que habeat in se quicquid potest concurrere ad p[ro]fectionem sentiendi qualitercu[m]q[ue]. illa quidem erit anima finita fm essentiam quia esse suu[m] est limitatum ad aliquam p[ro]fectionem essendi. scilicet sensibilis. quam excellit p[ro]fectio intelligibilis. est tamen infinita fm r[ati]onem sensibilitatis. q[ui] eius sensibilitas ad nullum determinatum modum sentiendi limitatur. Et similiter dico de gratia habituali christi que est finita fm essentiam. q[ui] esse suu[m] est limitatum ad aliquam sp[irit]us entis. est tamen infinita fm r[ati]onem gratie. q[ui] cum infinitis modis possit p[ro]siderari p[ro]fectio alicuius q[ui]sum ad gratiam. nullus eorum defuit christo. sed habuit in se gram fm omnem plenitudinem & p[ro]fectionem. ad qua[m] ratio huiusmodi speciei. que est gratia potest se extendere. Et h[uius]modi intellectum in misse ponit glosa ibidem sic dicens. ad mensuram dicitur deus sp[irit]ui hominib[us]. filio non ad mensuram. sed sicut totum ex seipso genuit filium suu[m]. ita incarnato filio suo totum sp[irit]ui suu[m] dedit non particulariter neq[ue] p[ro] subdimensionem. sed vniuersaliter & generaliter. Augustinus aut[em] dicit ad Bardanum. q[ue] christus est caput in quo sunt omnes sensus. sed in sanctis quasi solus tactus est quib[us] datus est sp[irit]us ad mensuram. Sic ergo d[omi]n[u]m est. q[ue] gratia christi finita fuit fm essentiam. sed infinita fuit fm p[ro]fectionem r[ati]onis gratie

- Ad 1. Ad primum ergo pat[et] solutio ex dictis. Ad secundu[m] d[omi]n[u]m dicendu[m] q[ue] gratia est finita fm essentiam. sed infinita fm r[ati]onem gratie. & sic potest deus facere meliorem essentiam q[ui] sit essentia gratie. no[n] tamen aliqd melius in genere gratie cum gratia christi omnia includat ad que r[ati]o gratie se extendere potest. Ad iij. d[omi]n[u]m. q[ue] capacitas creature dicitur fm potentiam receptibilitatis que est in ipsa. Est em[en] duplex potentia creature ad recipiendu[m]. Una naturalis que potest tota impleri. q[ui] h[ec] non se extendit nisi ad p[ro]fectoes naturales. Alia est potentia obedientie fm q[ue] potest recipere aliquid a deo. & talis capacitas non potest impleri. q[ui] quicquid de creatura deus facit adhuc remanet in potentia recipiendi a deo. Hodus aut[em] qui crescente bonitate crescit. sequitur magis p[ro]fectionis mensuram recepte q[ue] capacitas ad recipiendu[m]. Ad iij. d[omi]n[u]m. d[omi]n[u]m. q[ue] forma est p[ro]ncipiu[m] actus. fm aut[em] q[ue] habet esse in actu non est possibile q[ue] a forma cuius est essentia finita p[ro]cedat actio infinita fm intensio[n]e. vnde & merit[u]m christi no[n] fuit infinitum fm intensio[n]e actus. fuit em[en] diligebat et cognoscebat. sed habet quãdam infinitatem ex circumstantia p[ro]p[ri]e que erat dignitatis infinite. quanto em[en] maior est qui humiliat se. tanto eius humilitas laudabilior inuenitur. Ad v. d[omi]n[u]m. q[ue] q[ui]bus charitas vel gratia vi

aroris in infinitum augeri potest. nunq[ue] tam[en] potest p[ro]uenire ad equalitatem gratie christi. Q[ui] em[en] finit[u]m aliquod p[ro]p[ri]um augmentum possit attendere q[ui]sum cu[m]q[ue] finit[u]m veritatem habet si accipitur eadem ratio quãtitaris in veroc[um] finito. sicut si p[ro]paremus lineam ad lineã vel aliter dinem ad albedinem. no[n] aut[em] si accipitur alia & alia ratio quãtitaris. Et hoc p[ro]p[ri]um in quãtitate dimensiuã. quãt[u]m cu[m]q[ue] em[en] linea augeatur in longum nunq[ue] p[ro]uenit ad latitudinem su[m]p[er]ficiet. Et similiter in quãtitate virtuali vel intensiuã. quãt[u]m cu[m]q[ue] em[en] cognitio cognoscentis deus p[ro] similitudine p[ro]ficiat. nunq[ue] potest ad equare cognitio[n]e p[ro]p[ri]e foris q[ue] videt deũ p[ro] e[ss]entia. & similiter charitas viatoris no[n] p[ro] e[ss]entiã charitati p[ro]p[ri]e foris. aliter em[en] afficit aliq[ui]s ad p[re]sencia & ad absentia. Et similiter quãt[u]m cu[m]q[ue] crescat gratia alicuius hominis qui gratia[m] fm aliquã partem cularem participatorem possidet. nunq[ue] potest ad equare gratia[m] christi que vniuersaliter plena existit. Ad sextu[m] d[omi]n[u]m. q[ue] capacitas anime christi est finita. & potest deus maiorem capacitatem facere & meliorem creaturã q[ui] sit anima christi. si p[ro] intellectum separare a verbo. non tamen sequitur q[ue] possit facere meliorem christu[m]. q[ui] christus habet ex alio bonitatem. scilicet ex vnione ad verbum. ex qua parte eius bonitas maior non potest intelligi. Et per hoc pat[et] solutio ad septimu[m]. Ad octauu[m] d[omi]n[u]m. q[ue] ex circumstantia p[ro]p[ri]e habet anima christi q[ue] possit super infinita. ex quo etiã & merit[u]m eius habet infinitate. vt p[ro] dictu[m] est

Ad 6
Ad 7
Ad 8

Quarto querit. utru[m]

gratia capitis p[ro]ueniat christo fm humanã naturã. Et videtur q[ue] no[n]. Capitis est influere in membra sed christus no[n] influit in homines fm humanã naturam per sp[irit]ualem influxum. qui p[ro]cipue ad animas p[ro]uenit. q[ui] si cut glosa Augusti. dicit Ioh[ann]es. v. p[ro] verbum dei viuificatur anime. sed p[ro] verbum caro factum viuificatur corpus. ergo christus fm humanã naturã non est caput ecclesie. Sed dices q[ue] christus influit in animas effectiue fm diuinã naturã sed dispositiue fm humanã. Sed contra. Ministri ecclesie inq[ui]sum sacramenta dispensant ad vitam sp[irit]ualem disponunt. nam sacramentu[m] est cã dispositiua gratie. sed ministri ecclesie no[n] dicuntur esse caput ecclesie. ergo nec christus fm hoc diceretur caput ecclesie. De. Ecclesia fuisset etiã si homo non peccasset. non aut[em] verbum dei humanã naturam assumpsisset. vt dicit quedãz glo. p[ro]mo. p[ro]mo. Christus iesus venit in h[uius]modi peccatores saluos facere. ecclesia aut[em] sine capite non potest esse. ergo christus no[n] est caput ecclesie fm humanã naturã. Sed dices. q[ue] homine no[n] p[ro]p[ri]e cante christus fuisset caput ecclesie inq[ui]sum est verbum dei. post peccatum aut[em] inq[ui]sum est verbum caro factum. Sed p[ro]p[ri]a. Ad plenã reparationem humani generis requiritur q[ue] homo non sit debitor sue salutis alicui p[ro]p[ri]o non fuisset. & p[ro]p[ri]e hoc vt Anselmus dicit in libro. Cur deus homo. reparatio per angelum fieri no[n] potuit. sed si christus ante peccatu[m] fuisset caput ecclesie solum inq[ui]sum est verbum. homo ante peccatu[m] nulli creature debitor fuisset p[ro] sua salute. est aut[em] post peccatu[m] debitor xpo fm humanã naturã si finit[e]m est caput. ergo videtur q[ue] non sit plena reparatio humani generis facta quod est inconueniens. De. Boni angeli & homines ad vnã ecclesia[m] p[ro]p[ri]e. vnus aut[em] ecclesie vnus est

B 6 i

caput. cum igitur christus non sit caput bonorum angelorum qui nunquam peccaverunt nec sunt ei natura conformes. videtur quod nec hominum caput secundum naturam humanam existat.

¶ Quid dicitur. Caput est corporis membrum. sed christus non est membrum ecclesie. quia membrum partialitatem quam ad se habet portat et per consequens imperfectionem. ergo christus non est caput ecclesie.

¶ Quid dicitur. Secundum philosophum. xij. de animalibus. caput est principium sensuum et motus et vite. si igitur ratione spiritualis influente christus aliquid nomen debetur. magis debetur ei nomen cordis quam capitis. precipue autem cum caput a corde recipiat. christus a nullo ecclesie membro.

¶ Quid dicitur. Ecclesia est congregatio fidelium. sed christus non habuit fidem. ergo si christus sit caput ecclesie. non erit caput formabile membrum. quod est contra rationem capitis.

¶ Quid dicitur. Non est caput posterius membrum. sed multa membra precesserunt christum. ergo christus non est caput ecclesie.

¶ Sed dicitur. quod quibus christus non esset tunc in rerum natura. erat tamen in fide patrum.

¶ Sed contra. Christus secundum quod est caput ecclesie gratiam membrum ecclesie infundit. si ergo ad rationem capitis sufficit quod christus sit in fide credentium. videtur quod equalis copia gratie fuerit in veteri testamento sicut in nouo. quod est falsum.

¶ Quid dicitur. Quod non est non potest agere. sed christus quando erat in fide patrum tamen non habebat esse in seipso secundum humanam naturam. ergo non poterat influere. et ita non poterat esse caput.

¶ Quid dicitur. Omnis profectio cuius subiectum est res rationis et predicatum res nature. est falsa. sicut si dicatur quod genus vel species currit. sed christus secundum quod est in fide significatur ut res rationis. cum igitur esse caput vel influere dicatur rem nature. videtur quod hec propositio sit falsa. christus secundum quod est in fide est caput ecclesie.

¶ Quid dicitur. Unius corporis unum est caput. sed christus est caput ecclesie secundum diuinitatem. non ergo secundum humanitatem.

¶ Quid dicitur. Capitis non est caput. sed caput christi est deus. ut patet primo Throni. xi. ergo christus non est caput ecclesie.

¶ Quid dicitur. De ratione capitis est quod omnes sensus qui sunt in corpore habeat. ut dicit Augustinus ad Dardanum. sed aliquis sensus spiritualis est in ecclesia. qui non est in christo. scilicet sensus des et spes. ergo christus non est caput ecclesie.

¶ Quid dicitur. Epistolam. j. super illud. Ipsum dedit caput etc. glossa. illi subijciuntur tanquam capiti a quo habent originem. non autem habent originem homines et angeli a christo secundum humanam naturam sed secundum diuinitatem.

¶ Quid dicitur. Augustinus dicit in libro. lxxxiij. quod. Illuminare animas est actus soli deo ueniens. ergo non conuenit christo secundum humanam naturam. ergo christus secundum humanam naturam non est caput ecclesie.

Contra. Sed contra. Epistolam. j. super illud. Ipsum dedit caput super omnem ecclesiam. glossa. secundum humanitatem.

¶ Quid dicitur. Capitis ad corpus est unum secundum conformitatem nature. non autem est conformitas christi ad ecclesiam secundum diuinam naturam. sed secundum humanam. ergo christus secundum humanam naturam est caput ecclesie.

Responso. Responso domini. quod in spiritualibus caput dicitur per translationem a capite corporis naturalis. et ideo consideranda est habitudo capitis ad membra ut appareat qualiter christus sit caput ecclesie.

¶ Inuenitur autem caput ad alia membra esse in duplici habitudine. scilicet distinctionis et conformitatis. Distinctionis autem quantum ad tria. Primo quantum ad dignitatem. quia caput plene possidet omnes sensus. non autem alia membra. Secundo ratione gubernationis. quia caput omnia alia membra in suis actibus gubernat et regulat tam per sensus exteriores quam interiores. qui in capite sede habent. Tercio ratione causalitatis. nam caput influit omni-

Dupliciter ad caput ad membra

bus membris sensum et motum. Unde et medici dicunt virtutes moriuas a capite originem ducere. et quicquid premit ad vires anime apprehensiuas et motiuas.

¶ Inuenitur enim triplex conformitas capitis ad membra. Prima quidem secundum naturam. nam caput et cetera membra partes sunt unius nature. Secunda ratione ordinis. est enim quodam unio ordinis inter caput et membra secundum quod membra subserviunt sibi inuicem. secundum quod dicitur prima Cor. xij. Tercia est ratione proutatis. nam caput ceteris membris in corpore naturali proutatur. Secundum has ergo conformitates et distinctiones nomen capitis diuersimode secundum metaphoram diuersis attribuitur. Quaedam enim sunt inter que est conformitas secundum naturam. et in his alicuius eorum nomen capitis attribuitur ratione solius eminentie dignitatis. sicut dicitur leo esse caput animalium. vel ciuitas aliqua caput regni ratione sue dignitatis. Ita. vij. caput syrie Damascus. Quaedam vero habent conformitatem ad inuicem secundum ordinem unius nature. quod scilicet ad unum finem ordinantur. Et in istis attribuitur nomen capitis ratione gubernationis que est per ordinem ad finem. Et sic principes dicuntur capita populi. secundum illud Amos. vi. Optimates capita populorum. Sed ubi est proutas dicitur caput ratione influentie. sicut fons dicitur caput fluminis. Et istis tribus modis christus secundum humanam naturam dicitur esse caput ecclesie. Est enim eiusdem nature secundum speciem cum hominibus alijs. et sic preterit ei esse caput ratione dignitatis secundum quod gratia in eo abundantior inuenitur. Est enim in ecclesia inuenire ordinis unitatem secundum quod membra ecclesie sibi inuicem deseruiunt et ordinantur in deum. et sic christus dicitur esse caput ecclesie ut gubernator. Est etiam conformitas quedam in ecclesia ratione sanctitatis. quod unum et idem numero totam ecclesiam replet et unit. Unde etiam christus secundum humanam naturam dicitur esse caput ratione influentie.

¶ Sed quantum ad spirituales sensum et motum potest intelligi aliquid influere dupliciter. Uno modo principale agens et sic solius dei est influere gratiam in membra ecclesie. Alio modo instrumentaliter. et sic etiam humanitas christi est influentie predictae. quia ut Damascus dicit. sicut ferrum vit. propter ignem sibi preteritum. ita actiones humanitatis christi erant propter diuinitatem unitam. cuius quasi organum erat ipsa humanitas. et hoc ad rationem capitis sufficere videtur. nam etiam caput naturalis corporis non influit in membra nisi ratione latentis virtutis. Christus tamen secundum duas ultimas conditiones capitis preterit caput angelorum secundum humanam naturam. et caput utroque secundum diuinitatem. non autem secundum primam nisi accipiat proutas quantum ad naturam generis secundum quod homo et angelus in natura rationali ueniunt. et ulterius proutas analogie secundum quod filio cum omnibus creaturis proutine est a patre accipere. ut Basilius dicit. Ratione cuius etiam dicitur primogenitus omnis creature Coloss. j. Et ergo proprie loquamur. christus totus secundum unam quod naturam simul est caput totius ecclesie secundum tres conditiones predictas. Et per has tres conditiones apostolus probat ad Coloss. p. christum esse caput ecclesie sic dicens. Ipse est caput corporis ecclesie qui est primogenitus et mortuus ut sit in omnibus primatum tenens. quo ad gubernationem. quod in ipso placuit omnem plenitudinem inhabitare. quo ad distinctionem. et per eum reconciliari omnia quo ad influentiam.

¶ Ad primam ergo domini. quod tam uiuificare animas quam corpora attribuit diuinitati uerbi sicut principaliter agentis. humanitati vero sicut instrumento attribuitur. tamen uita animarum diuinitati uerbi. et uita corporum humanitati per quamdam appropriationem. ut attendatur conformitas

Triplex conformitas ad membra

Ad j.

7 quā sit caput. ¶ **De.** Ex hoc christus est caput q̄ influ-
it in ecclesie mēbra. sed christus influere nō possit q̄ram/
cūq; grām haberet. nisi esset deus ⁊ homo. ergo nō req̄-
ritur gratia habitualis p̄ quā sit caput. sed hoc ex sola vni-
one habet

Cōtra ¶ **Sed** p̄tra est quod d̄: Joh. i. De plenitudine eius
nos omnes accepimus grām p̄ gratia. ⁊ ita grām aliquaz
habuit p̄ quā in nos grām infudit. ¶ **De.** Caput corpo-
ris mystici similitudine h̄z cum capite corporis natura-
lis. sed ad p̄fectionem capitis corporis naturalis requirit̄
vt sit in eo vis sensitua plene. ad hoc q̄ sensum in mēbra
infundere possit. ergo ⁊ in christo ad hoc q̄ sit caput req̄-
ritur gratie plenitudo. ¶ **De.** Dyo. ij. ca. celest. hierar.
d̄ q̄ illi q̄ sunt alios illuminātes p̄ficiētes ⁊ purgātes
p̄habent lumē. puritatē. ⁊ p̄fectōem. sed christus inq̄-
rit̄ caput ecclesie purgat illuminat ⁊ p̄ficit. oportet ergo
ad hoc q̄ sit caput q̄ in eo sit gratie plenitudo. p̄ quam sit
purus lucidus ⁊ p̄fectus.

R.º ¶ **Rūso** d̄m. q̄ sicut dicit Damasc. humanitas xp̄i
q̄si instrumentū diuinitatis fuit. ⁊ ideo ex eo actiōes ei⁹
poterant esse salubres. Inq̄ritum ergo sp̄ciale diuinitatis
instrumentū fuit. oportuit quā d̄ā sp̄calem p̄iūctōem ipsi
us ad diuinitatē esse. vnaqueq; autē substantia tanto a deo
plenius bonitatē eius participat. quāto ad bonitatē eius
appropinquat. vt p̄z p̄ Dyo. xij. ca. celest. hierar. Unde ⁊
humanitas xp̄i ex hoc ipso q̄ p̄re alijs vicini⁹ ⁊ sp̄calius
diuinitati est p̄iūcta. excellētius bonitatē diuinā parti-
cipat p̄ gratie donū. ex quo ydoneitas in eo fuit. vt nō
solū gratia haberet. sed etiā p̄ eaz grām gratia in alios in-
fundere. sicut p̄ corpora magis lucentia lumen solis ad
alia trāsit. Et q̄ xp̄us in omnes rōnales creaturas quodā
modo effectus grāz influat. inde est q̄ ipse est p̄ncipi⁹ q̄
d̄modo gratie ois fm humanitatē. sicut deus est p̄nci-
pi⁹ ois esse. Vñ sicut in deo ois essendi p̄fectio adunaf
ita in xp̄o ois gratie plenitudo ⁊ veritatis inuenit̄. per
quā nō solum ipse possit in gratie opus sed etiā alios in
grām ad ducere. ⁊ p̄ hoc h̄z capitis rōnem. In capite em̄
naturali nō solum est vis sensitua ad hoc q̄ sentiat p̄ vis-
sum auditū ⁊ tactū ⁊ h̄mōi sensus. sed etiā est in eo vt in
radice a qua in alia mēbra sp̄s defluit. Sic ergo vna ⁊
eadē gratia habitualis in christo d̄: gratia vniōis inq̄-
ritum p̄gruit nature diuinitati vniōe. ⁊ capitis inq̄ritum p̄
eam fuit infusio ad alios ad salutem. singularis vero p̄so-
ne inq̄ritum ad opa meritoria p̄ficiēbat.

Ad 1. ¶ **Ad** p̄mū ergo d̄m. q̄ in xp̄o intelligit̄ duplex p̄les-
nitudo. Vna diuinitatis fm quā xp̄s est deus. Vna gr̄e
fm quā d̄: plenus gratie ⁊ veritatis. et de hac plenitudi-
ne loq̄tur ap̄tus ad Coloss. p̄º. De p̄ma autē ad Coloss.
ij. Hec autē secūda a p̄ma deriuat. ⁊ p̄ eam gratia capitis

Ad 2. ¶ **Ad** ij. d̄m. q̄ instrumentū inaiatum. quale
est securis. habitu nō indiget. instrumentū autē aiātū q̄le
est seruus indiget gr̄a. ⁊ tale instrumentū diuinitatis est

Ad 3. ¶ **Ad** iij. d̄m. q̄ minister eccle-
siē nō agit in sacramentis quasi ex p̄pria virtute. sed ex virtu-
te alterius. scz xp̄i. et ideo in eo non requirit̄ gr̄a p̄sonalis.
sed solū auctoritas ordinis p̄ quā quasi xp̄i vicarius p̄si-
tuat. christus autē operatus est nostrā salutē quasi ex p̄pria
virtute. ⁊ ideo oportuit q̄ in eo esset gratie plenitudo

Ad 4. ¶ **Ad** iij. d̄m. q̄ quāuis meritū xp̄i quā d̄ā infinitatis rō-
nem habeat ex dignitate p̄sone. tñ rōnem meritū habz ex

Ad 5. ¶ **Ad** v. d̄m. q̄ xp̄s est mediator dei ⁊ hominū etiā fm humanā

naturā inq̄ritum cū hominibz h̄z passibilitatem. cui⁹ deo
vero iusticiā. que est in eo p̄ grām. Et ideo requirit̄ p̄ter
vniōē habitualis gr̄a in christo ad hoc q̄ sit mediator ⁊
caput. ¶ **Ad** v. d̄m. q̄ vna ⁊ eadem gr̄a habitualis di-
uersa rōne est gratia capitis. ⁊ gratia singularis p̄sone et
vniōis p̄ modū superius dictū. ¶ **Ad** viij. d̄m. q̄ licet
in xp̄o requiratur ad hoc q̄ sit caput vtraz natura. tñ ex
ipsa vniōe diuine nature ad humanas. sequit̄ in natura
humana quedā gratie plenitudo. ex qua in alios redun-
dantia fiat a capite christi

Sexto querit̄. utrum

christus mereri potuerit. ¶ **Et** videt̄ q̄ nō. om-
ne em̄ meritū ex libertate arbitrii. p̄cedit que indetermi-
nate se habet ad multa. sed liberū arbitriū in xp̄o determi-
nate se h̄z ad bonū. ergo mereri nō potuit. ¶ **De.** Que
est p̄paratio recipientis ad receptū. eadē est p̄paratio me-
rentis ad premium. q̄ ad hoc meret̄ aliq̄s vt recipiat. vt
meret̄. sed recipiens debet esse denudatū a recepto. q̄ p̄z
in libro de aia. ergo ille qui meretur debet esse absq; p̄mio
q̄ de xp̄o dici nō p̄t. cum ipse fuerit verus p̄prehensor. er-
go videt̄ q̄ xp̄s mereri nō potuit. ¶ **De.** Id q̄ d̄bet ali-
cui non oportet q̄ mereat. sed ex hoc q̄ xp̄s p̄pensor erat
debet̄ ei impassibilitas mentis ⁊ corporis. ergo illā xp̄s
nō meruit. ¶ **De.** Meritū nō est respectu eoz que ne-
cessario p̄sequitur quasi naturali ordine. q̄z meritū est re-
spectu eius q̄ d̄ voluntate alterius mereri nō potuit. ¶ **De.**
sed gloria corporis quodā mō naturali ordine est ex glo-
ria aie. vt videtur p̄ Aug. in ep̄la ad Dyoscorum. ergo
cū esset beatus q̄ritum ad aiam. vtpote q̄ diuinitate frue-
bat. videt̄ q̄ gloria corporis mereri nō potuit. ¶ **De.**
Sicut xp̄s ante passionē habuit gloria aie ⁊ nō corporis
ita ⁊ sancti qui nūc sunt in gloria. sed iancti nō merentur
gloria corporis. ergo nec christus meruit. ¶ **De.** Non
p̄t idem esse p̄ncipiū meriti ⁊ finis. ⁊ sic nō p̄t esse idē p̄s-
mū ⁊ p̄ncipiū merēdi. sed charitas que erat in christo ad
p̄mū ei⁹ p̄ncip̄bat. q̄ erat de p̄fectōe beaticū dimis. cui⁹ p̄
eam frueret̄. ergo nō poterat esse p̄ncipiū merēdi. omne
autē meritū est ex charitate. ergo in christo meritū esse nō
potuit. ¶ **De.** Remoto p̄oat̄ remouet̄ posterius. sed me-
ritum p̄ p̄us respicit beatitudinē aie quā xp̄us nō meruit
q̄ ab instanti p̄ceptōis eam habuit. ergo nec aliquid ali-
ud mereri potuit

¶ **Sed** p̄tra est q̄d in p̄s. d̄. sup̄ illud. Conserua me
dñe. dicit glosa. ecce premiū. qm̄ speraui. ecce meritū. ergo
xp̄us meruit. ¶ **De.** Lucius reddidit merces aliq̄ p̄o-
suis operibz meret̄. sed xp̄o p̄pter humilitatem passionis
reddita est merces exaltatiōis. vt p̄z Philipp. ij. p̄pter q̄d
et deus exaltauit illū ⁊c. ergo xp̄s meruit. ¶ **De.** Sicut
fruitio est actus p̄p̄hensoris. ita meritum viatoris. sed
xp̄s fruebat inq̄ritum p̄p̄hensor. ergo ⁊ merebatur inq̄-
ritum viator

¶ **Rūso** d̄m. q̄ xp̄s meruit ante passionē qm̄ erat vi-
ator ⁊ p̄p̄hensor. ¶ **Ad** sic p̄z. ad meritū em̄ duo requirū-
tur. scz status merentis. ⁊ facultas merēdi. ¶ **Ad** statū q̄
d̄ merētis req̄rit̄ q̄ sibi desit. id q̄d mereri d̄. Quāuis q̄
d̄z dicit̄ q̄ aliq̄s p̄t mereri. q̄d iam h̄z. Sicut dicit̄ de
angelis q̄ beatitudine. quz̄ simul cū gratia acceperūt. me-
ruerūt p̄ opa sequētia q̄ circa nos faciūt. ¶ **Sed** hoc non
videt̄ esse verū. p̄ter duo. Primo q̄ p̄triat̄ p̄batōi. ¶ **Se-
gundo** q̄ quā p̄tra Pelagianos. p̄bat grām sub merito

Ad 6

Ad 7

1.

2.

5.

4.

6.

7.

Cōtra

R.º

Duo ad

meri. req̄-

Opinio

Re. p̄ba.

adere nō posse. qz ante grām nulla sunt merita nisi mala
 cū ante grām hō sit impius. z meritis impij non gratia sz
 pena debet. Posset em̄ dici qz grāz qd meret p opa q post
 grām accepta facit. Secūdo. qz est ptra rationem meriti.
 nā meritū est cā pmi. nō qdem p modūz cause finalis. sic
 em̄ magis pmiū est cā meriti. sed magis fm̄ reducōnem
 ad cām efficiētē. inq̄tum meritū facit dignūz pmi. z p
 hoc ad pmiū dispōit. Ad autē qd est cā p modū efficiētis
 nullo mō posterus esse p̄ tpe eo cuius est cā. Unde nō
 p̄t esse q aliq̄s mereat id qd iam hz. Qd autē in humanis
 aliq̄s p accepto beneficio dño suo feruit. magis hz rōnez
 grāntiactionis q̄ meriti. Facultas vero merendi requirit
 ex pte nature. z ex parte gratie. Ex pte nature qdē. qz p
 actū p̄tū quis mereri non p̄t. nisi sit dñs sui actus. sic em̄
 suū actū q̄t p̄tū. p premio dare p̄t. est em̄ quis dñs sui
 acrus p liberā arbitriū. vñ naturalis facultas literi arbi
 trij requirit ad merendū. Ex pte vero gratie. qz cū p̄t
 mū beatitudinis facultatē humane nature excedat. p na
 turalia pura ad illud merendū hō non p̄t sufficere. z ideo
 requirit gratia p quā mereri possit. Hec autē oia in xp̄o fu
 erunt. defuit tñ aliqd̄ coz. que ad beatitudinē p̄fectā req̄
 ritur. qz impossibilitas aie z gloria corporis. rōne cui⁹ vi
 ator erat. Fuit etiā in eo facultas nature rōne volūtatē
 create. z facultas gratie ppter plenitudinem grāz. z ideo
 mereri potuit

- Ad .j. Ad p̄mū q̄ dñm. qz licz aia xp̄i esset determinata ad
 vñū fm̄ genus moris. scz ad bonū. nō tñ essz determināz
 ra ad vñū simplr. poterat em̄ hoc vel illud facere z nō fa
 cere. z ideo libertas in eo remanebit q̄ requirit ad meren
 dū.
- Ad .ij. Ad .ij. dñm. qz beatitudinē aie. rōne cuius erat cō
 prehensor. nō meruit. sed solū beatitudinē corpis z impa
 sibilitatem aie q̄ sibi deerat.
- Ad .ij. dñm. qz xp̄s nō me
 ruit aliqd̄ q̄t sibi nō debitū vt fieret ei debitū. sicut hoies
 in p̄mo actu meritorio merent. neqz itez. vt illud qd erat
 debitū fiat magis debitū. sicut in his quoz grā auget. sz
 vt id qd erat vno mō debitū rā rōne gratie. fieret alio mō
 debitū rōne meriti.
- Ad .ij. dñm. qz gloria corporis seq̄
 tur ex gloria aie. qñ aia est oino glorificat a z fm̄ ordinem
 ad deū. z fm̄ ordinē ad corpus. sic autē aia xp̄i nō erat glo
 rificata. sed solū in ordine ad deum. fm̄ autē qz erat forma
 corpis passibilis erat.
- Ad .v. dñm. qz aie sanctorū in paz
 tra sunt totaliter extra statūz viatorū. qz iam sunt beati p
 fructōem z p impossibilitates. qd de aia xp̄i nō erat. z ideo
 nō est sile.
- Ad .vi. dñm. qz charitas q̄tū est de se semp
 nata est esse p̄ncipiū merendi. sz qñqz nō est merendi p̄nci
 piū. ppter habentē q̄ est extra statū merendi. sicut p̄z de
 sanctis in patria. xp̄s autē nō erat extra statum merendi.
 qz xp̄s viator erat. z ideo eadē charitate fruebat z mere
 bat. sicut z eadē volūrate. Hec tñ idē erit p̄ncipiū meriti
 et p̄mij. qz nō merebat gloriā aie ad quā p̄tinet charitas.
 sz gloriā corpis xp̄i. vt dñm est.
- Ad .vij. dñm. qz rō illa
 seq̄ret si ex defectu p̄tigeret qz gloriā aie mereri nō potuit
 qd p̄z ex predictis esse falsum

Septima querit. utz

xp̄s alijs mereri potuit. **Q**uod videt qz nō. xp̄s
 em̄ nō meruit nisi fm̄ qz hō. sz alijs hoies nō p̄t alijs mere
 ri ex p̄digno. qz nec xp̄s. **Q**uod videt. Sicut meritū p̄tuit in ac
 tu virtutis. ita z laus. sed nullus laudat ex opatōe alteri
 us. sed solū ex p̄p̄io. qz nec alieni imputat ad meritū opus
 alienū. z ita opa xp̄i nō sunt alijs meritoria. **Q**uod videt. **X**p̄s

caput est ecclesie inq̄tum in ecclesia p̄marum tenet. vt p̄z
 Eph̄. i. sed alijs p̄lati p̄marū in ecclesia habentes. nō p̄t
 suis subiectis mereri. qz nec xp̄s potuit. **Q**uod videt. **M**eritū
 xp̄i eq̄luter se hz ad oēs hoies q̄tum est de se. siq̄t alicui
 xp̄s meruit salutē. oibz meruit. sed meritū xp̄i frustrari
 nō p̄t. qz oēs salutē p̄sequitur. qd p̄z esse falsum. **Q**uod videt.
 Sicut xp̄s est caput hominū. ita est angeloz. angelis ve
 ro nō meruit. ergo nec hoibz. **Q**uod videt. Si xp̄s alijs mes
 reri potuit. quilibet suus actus nobis meritorius fuisse. sz
 nō nisi salutis. qz eius passio nō erat necaria ad nostrā salu
 tem. **Q**uod videt. **H**ō p vñū p̄t fieri sup̄flūū est si p duo fiat.
 sed gratia q̄ dat homini sufficiens est ad hoc qz hō p se mes
 reat vitā eternā. ergo sup̄flūū esset si xp̄s nobis eam mes
 risset. **Q**uod videt. **A**ut xp̄s sufficienter meruit nobis aut in
 sufficienter. si sufficienter. meritū nostrū non requirit ad
 salutē. si insufficienter. insufficienter ergo fuit. quoz vtrūqz est
 incōueniens. qz nobis nō meruit. **Q**uod videt. Sicut membris
 xp̄i aliqd̄ ad gloriā deerat ante passionē ipsius. ita z nūc
 sed nūc nobis nō meretur. ergo nō tūc merebat. **Q**uod videt.
 Si christus nobis meruit. cuius merito necario nostra cō
 ditio immutata fuisset. sed eadē videt esse hois conditio
 post christū sicut ante erat. qz sicut ante dyabolus tentaz
 re poterat sed nō cogere. ita z mō. sicut etiam peccatoribz
 pena debet. ita z modo. sicut in iustis opera meritoria
 requirebant. ita z modo. ergo christus nobis nō meruit.
Quod videt. In ps. d. Tu reddis vnicuiqz iuxta opera sua
 hoc autē nō esset si merita christi nobis imputarent. ergo
 christus nobis nō meruit. **Q**uod videt. **P**remiū mensuratur
 fm̄ radicem meriti. si ergo nobis meruit. vnicuiqz nostrū
 p̄mū glorie reddet fm̄ quantitātē gratie christi. qd p̄z esse
 falsum. **Q**uod videt. **I**llud qd p meritis datur potius reddi
 tur qz gratis detur. si ergo christus nobis iustificationem
 meruit. videt qz nō gratis iustificemur a deo. z sic gratia
 nō erit gratia. ergo xp̄s nobis nihil meruit.

Contra

Sed ptra. **C**hristus p nobis satisfecit. p̄ma Job.
 ij. **I**ple est p̄ciatio p peccatis nostris. sed satisfactio sine
 merito esse nō p̄t. ergo christus nobis meruit. **Q**uod videt.
Caput in corpore naturali nō solū sibi sed etiā membris
 oibz operat. sed christus est caput corporis sui sz eccle
 sie. ergo eius operatio membris meritoria fuit. **Q**uod videt.
Christus z ecclesia sunt quasi vna p̄sona. sed rōne vnita
 ris predicte ex p̄sona ecclesie loquitur. vt patz in glo. sup
 illud ps. **D**eus deus meus respice in me. ergo z similiter
 rōne vnitatis predicte christus quasi ex p̄sona aliorum
 mereri potuit.

Ro
Duo ipedi.
 glē p̄secutio.

Quatum ergo ad virtutes horum opus christi efficacius fuit operibus aliorum hominum. nam pro opus alterius hominis non red dicitur aliquis idoneus ad glorie preceptionem nisi ille qui operatur. eo quod unus homo in alium spiritualiter influere non potest. et ideo unus alij ex condigno mereri non potest gratiam vel vitam eternam. Sed christus secundum humanitatem spiritualiter influere potuit in alios homines. unde et eius opus in alijs causare potuit et doneitate ad consequentiam glorie. Et ideo potuit alijs ex condigno mereri quod influere in alios poterat. in quantum erat humanitas eius divinitatis instrumentum secundum Damascenum. Similiter etiam quantum ad secundum maiorem efficaciam considerat in christo quam in alijs hominibus. nam licet alius homo possit per alio satisficere. dummodo ille sit in gratia constitutus. non tamen potest per tota natura satisficere. quod opus unius puri hominis non equivalet bono totius nature. sed opus christi in quantum erat dei et hominis habuit quaedam dignitatem ut valeret bonum totius nature. unde pro natura satisficere potuit.

- Ad 1. Ad primum ergo dicitur quod christus secundum quod homo est alijs hominibus dignior. unde non oportet quod alijs conveniat quod christo homini convenit. Ad 2. dicitur quod actus virtutis habet rationem laudis per preparationem ad agentem. et ideo non potest unus propter actum alterius laudari. sed rationem meriti habet ex ordine ad finem per quem potest a aliquo idoneus reddi ex influentia christi. et ideo christus nobis mereri potuit. Ad 3. dicitur quod christus primatus tenet in ecclesia per propriam virtutem. sed alij prelati in quantum genuerunt personam et vicem christi. et ideo christus per fidelibus tanquam pro suis meritis mereri potuit. non autem alij prelati. Ad 4. dicitur quod meritum christi quantum ad sufficientiam equaliter se habet ad omnes. non autem quantum ad efficaciam. quod accidit partim ex libero arbitrio. partim ex divina electione. per quam quibusdam misericorditer effectus meritorum christi confertur. quibusdam vero iusto iudicio dei subtrahitur. Ad 5. dicitur quod sicut meritum est viatoris. ita non nisi pro viatore aliquid mereri potest. quod oportet ut ei pro quo quod meretur aliquid desit eorum que sub merito cadunt. angeli autem non sunt viatores quantum ad presens autem aliquo modo viatores respectu primi accidentalis. in quantum nobis ministrant. ad quod etiam valet eis meritum christi. Unde dicitur in epistola primo. Per eum restauratur omnia que in celis et in terra sunt. Ad 6. dicitur quod licet qualiter actus christi esset merito totius. tamen ad satisfaciendum pro reatu nature humane. que erat morti ex divina sententia obligata. ut patet bene. non oportuit quod loco hominum mortem sustineret. Ad 7. dicitur quod gratia que alicui specialiter datur sufficit ad id quod ad personam ipsius pertinet. non tamen ad absolutam reatus totius nature. quod patet in antiquis patribus qui gratiam habentes propter reatum nature ad gloriam pervenire non poterant. et ideo requirebant meritum christi et satisfactio. ut reatus ille tolleretur gratia etiam personalis nulli unquam post peccatum primi hominis data fuit. nisi per fidem mediatoris explicitam vel implicitam. Ad 8. dicitur quod meritum christi sufficienter operatur ut quaedam causa universalis salutis humane. sed oportet hanc causam applicari singulis per sacramentum et per fidem formatam. que per dilectionem operatur. et ideo requiritur aliquid aliud ad salutem nostram propter meritum christi. cuius tamen meritum christi causa est. Ad 9. dicitur quod christus post passionem suam non fuit in statu merendi. et ideo non est simile. Ad 10. dicitur quod post passionem christi humana conditio est multum immutata quod iam expiato reatu humane nature homines possunt libere ad patriam evolare. Bene etiam etiam pro peccatis personis

nalibus debite per fidem passionis christi dimittitur. dimittuntur vero reprobales virtute clavium in quibus christi passio operatur. Demones etiam reprimuntur virtute passionis christi. ut non possint tam violenter tentare. fidelibus etiam auxilia multa dantur ad resistendum tentationibus. gratia etiam per virtutem passionis christi datur in sacramentis ad merendum. Ad 11. dicitur quod christus et membra eius sunt una persona mystica. unde opera capitibus sunt aliquo modo membris. et sic cum propter opera christi aliquid nobis a deo datur non fit propter quod dicitur in psalmo. Tu reddes vicibus iuxta opera sua. et ita opera christi nobis sunt ut in nobis per sacramenta gratiam causent. per quam ad opera merito incitemur. Ad 12. dicitur quod meritum christi comparatur ad premium nostrum sicut causa prima et remota. unde illi merito non commensuratur. sed illi merito quod est causa proxima quod commensuratur in actu proprio illius cui premium redditur. Ad 13. dicitur quod hoc ipsum gratis alicui nostrum a deo confertur quod efficaciam meriti christi consequatur. unde per hoc ratio gratie non evacuatur.

Octavo queritur. utrum

christus in primo instanti sue conceptionis mereri potuit. Et videtur quod non. Ad meritum enim deliberatio requiritur. sed deliberatio requirit tempus. ergo in primo instanti sue creationis anima christi mereri non potuit. De. Sicut meritum ita et demeritum in actu liberi arbitrii consistit. sed angelus non potuit peccare in primo instanti sue creationis. quod sic in primo instanti sue creationis malus fuisset. quod est erroneum. ergo nec anima christi in primo instanti sue creationis mereri potuit. De. Quia docet quod sunt duo motus ordinati ad invicem impossibile est quod in eodem instanti terminentur. sed creatio anime christi et motus liberi arbitrii ipsius sunt quidam ordinati motus. nam motus liberi arbitrii creationem presupponit. ergo impossibile est quod motus liberi arbitrii terminentur in primo instanti in quo creatio terminatur. cum scilicet primo creata est anima. Sed dices. quod anima christi adiuuabat ad merendum in primo instanti per gratiam. Sed nulla gratia creature collata trahit eam extra limites creature. sed hoc convenit anime in quantum est creata ut in primo instanti quo est. motu liberi arbitrii habere non possit. ut ex ratione inducta patet. ergo per gratiam non potest ad hoc adiuvari ut in primo instanti mereatur. De. Gratia perficit animam per modum cuiusdam habitus habitus vero cum potentiam presupponat. non dat anime posse agere simpliciter. quod alii sine habitu non possunt. sed posse taliter agere qualiter sine habitu non possent. ergo si anima christi secundum suam naturam non poterat vsus liberi arbitrii in primo instanti sue creationis habere. videtur quod ei gratia non contulit. quod in primo instanti mereretur. De. Sicut se habet punctus ad lineam. ita se habet instans ad tempus. sed secundum philosophum in vii. physicoz. quando aliquod mobile vititur uno puncto ut duobus. scilicet ut principio unius linee et fine alterius linee. de necessitate intercidit quies media. ut patet in motu reflexo. Cum ergo instans illud in quo anima christi creata est. accipiat ut terminus creationis et ut principium motus liberi arbitrii. et sic uno instanti vramur ut duobus. videtur quod intercidat tempus medium. et sic non in primo instanti sue creationis anima christi mereatur.

7 **¶ Pre.** Sicut se habet natura ad actum nature. ita gratia ad actum gratie. ergo 2 mutatum sicut se habet gratia ad actum nature. ita natura ad actum gratie. sed natura non potest in actum gratie. ergo nec gratia potest in actum nature. ergo non potest esse quod per gratiam anima christi habuit actum in primo instanti sue conceptionis qui ei naturaliter competit. scilicet eligere **¶ Pre.** Forma habet tres actus. quod dicitur esse. distinguitur. et ordinatur in finem. Si autem actus ad invicem ordinati sunt. sicut ens unum et bonum. nam ens a primo actu relinquatur. unum a secundo. bonum a tercio. ergo et res aliqua prius est ens quam ordinetur in finem. anima autem christi per actum meritozium in finem ordinabatur. ergo non potest esse quod in primo instanti sue creationis in qua esse habuit mereretur **¶ Pre.** Meritum consistit in actu virtutis qui precipue electione perficitur. secundum philosophum. sed anima christi non potuit in primo instanti sue creationis actum electionis habere. nam electio presupponit consilium cum sit appetitus preconculati. ut dicitur in tercio ethico. consilium autem tempore indiget. cum sit inquisitio quedam ergo anima christi in primo instanti sue creationis mereri non potuit **¶ Pre.** Imbecillitas organozum versus liberum arbitrium impedit. ut patet in pueris recenter natis. sed hanc imbecillitatem christus assumpsit. sicut et alias nostras passibilitates. ergo in primo instanti sue creatiois anima christi non meruit.

Instante **¶ Sed contra.** Christus in instanti sue creatiois fuit perfectissimus secundum animam. sed maior perfectio est que est secundum habitum et actum quam que est secundum habitum tantum. ergo in christo fuerunt virtutes in primo instanti sue creationis. non solum secundum habitum. sed etiam secundum actum. Actus autem virtutum sunt meritozium. ergo christus in primo instanti sue creatiois meruit **¶ Pre.** Christus in primo instanti sue creatiois fruebatur. sicut verus comprehensor. Fruitio autem est per actum charitatis. ergo in primo instanti sue creatiois actum charitatis habuit. actus autem charitatis in christo erat meritozium. ergo idem quod prius **¶ Sed dices.** quod actus charitatis non erat meritozium nisi cum deliberatione **¶ Sed contra.** Deliberatio vel consilium non est de fine ultimo. sed de his que sunt ad finem. ut dicitur in tercio ethico. sed motus charitatis precipue est meritozium secundum philosophum quod intendit in ipsum finem ultimum. ergo non requiritur ad hoc quod sit meritozium quod sit ibi aliqua collatio vel deliberatio **¶ Sed dices** quod motus ille qui est in fine ultimo. non est meritozium nisi secundum philosophum quod aliquis illum refert in finem. et sic est ibi aliqua collatio que non potest esse in instanti **¶ Sed contra.** Pars anime intellectiva potentior est in sua operatione quam sensitiva. sed simul cum aliquis sentit. sentit se sentire. ergo simul dum affectus fertur in deum. potest fieri operatio huius motus ad ipsum deum. et sic non est necessarium quod hoc fiat successiue. **¶ Pre.** Quicumque intelligit aliquid. simul intelligit quod est de intellectu eius sicut qui intelligit hominem simul intelligit animal. sed unum relativorum est de intellectu alterius. ergo quicumque intelligit unum relativorum simul intelligit alterum. Possibile est ergo ut in eodem instanti mens referat motum charitatis in deum comparando unum ad alterum. et sic non requiritur ibi tempus **¶ Pre.** Anselmus dicit quod quicumque intelligit esse perfectionis. totus est christo attribuendum. sed habere perfectam operationem in primo instanti sue creationis ad perfectionem priorem. ergo christo est attribuendum **¶ Pre.** Augustinus dicit. Christus iuxta anime meritum non habuit quo possit proficere. habuisset autem si in primo instanti sue crea-